國立屏東大學 人文社會學院原住民專班

111 學年度第 1學期第 1 次學程課程委員會會議紀錄

時     間：中華民國 111年 9月 26日(星期一)中午 12時 10分

地     點：Google Meet線上會議  https://meet.google.com/xzj-ofvv-joa

主    席：李馨慈主任                                       紀錄：曾華慈

出席人員：如簽到表

壹、 主席報告：(略)

貳、 宣讀上次會議（110學年度第2學期第1次課程委員會）決議案執行情形如下：准予備查。

編號 案     由  決     議  執行情形  管考情形

1 調整本學士學程原住

民專班「課程規劃」

案

修正通過

新增全英授課課程【觀光英語(2 學分

/選修)】

已通過課程

委員會審議

流程。

□持續列管

□解除列管

2 調整本學士學程原住

民專班新舊課程領域

對照表

照案通過

已通過課程

委員會審議

流程，並公告

於原專網站。

□持續列管

□解除列管

參、 提案討論

提案一                                                           提案人：李馨慈主任

案由：調整本碩士學程原住民專班「課程規劃」案，請討論。

說明：

一、 課程架構修正內容如下：

(一) 刪除2主軸3領域，各分組選修課程應選該組至少15學分以上之限制。

(二) 刪除選修課程「文化產業」與「語言與教育」領域至少修讀6學分之限制。

(三) 刪除選修課程「語言與教育」領域之備註說明。

二、 刪除課程內容如下：

(一) 【族語概論 Introduction of Formosan Languages (2學分/選修)】

(二) 【族語聽力 Formosan Languages listening (2 學分/選修)】

(三) 【族語會話 Formosan Languages Conversation (2 學分/選修)】

(四) 【族語閱讀 Formosan Languages Reading (2 學分/選修)】

(五) 【族語寫作 Formosan Languages Writing (2 學分/選修)

三、 通過後 111 學年度第 1 學期開始實施，追溯所有在學學生適用。

四、 檢附「修訂對照表」及「課程架構」。【如附件 1】

辦法：通過後，提本學程事務會議備查，並提送人文社會學院院課程委員會審議。

決議：照案通過。

肆、 臨時動議：(無)

伍、 主席結論：(略)

陸、 散會：同日 下午 12時 40分。

國立屏東大學文化事業發展碩士學位學程原住民專班課程修正對照表

修正內容 現行內容 說明

二、專業課程架構： 二、專業課程架構：( 2 主軸  3 領

域，各分組選修課程應選該組至少  15

學分以上)

刪除課

程最低

習學分

限制 領域： 選修課程（選修 18 學分）

文化與產業

語言與教育

領域： 選修課程（選修 18 學分）

文化與產業(至少 6 學分)

語言與教育(至少 6學分)

*修習語言專長加註者為必修

刪除語

言與教

育備註

說明

修正內容 現行內容 說明

課程

代碼

課程名稱 學

分

時

數

必

選

修

課程

代碼

課程名稱 學

分

時

數

必

選

修

     CDM2107
族語概論*

2 2 選 刪除

     CDM2108
族語聽力*

2 2 選 刪除

   CDM2110
族語會話*

2 2 選 刪除

     CDM2204
族語閱讀*

2 2 選 刪除

     CDM2205
族語寫作*

2 2 選 刪除

文化事業發展碩士學位學程原住民專班

課程架構

一、課程結構與應修學分：

1、畢業學分數：30 學分

2、必修學分數：12 學分【專題研討 3 學分、研究方法與技術報告專論 3 學分及碩士論文

6 學分】。

3、選修學分數：18 學分【選修學分 18 學分】。

二、專業課程架構：( 2 主軸  3 領域，各分組選修課程應選該組至少  15 學分以上)

課程代碼 課程名稱
學

分

時

數

必

選

修

110 111

備註 一年級 二年級

上 下 上 下

課程： 專門課程（必修 12 學分、選修 18 學分、最低修習 30 學分）

領域： 必修課程（必修 12 學分）

CDM1101
原住民專題研討

Research on Indigenous Topics
3 6 必

1

(2)

1

(2)

1

(2)

CDM1102

研究方法與技術報告專論

Research Method and Technical

Report

3 3 必
3

(3)

CDM1201
碩士論文

Master’s Thesis
6 12 必

3

(6)

3

(6)

領域： 選修課程（選修 18 學分）

文化與產業(至少6學分)

CDM2101

原住民族文化事業專論

Research on Indigenous Cultural

Vocation

3 3 選
3

(3)

CDM2102

原住民聚落與社區營造專論

Topic on Indigenous Settlement

and Community Construction

3 3 選
3

(3)

CDM2103

南島文化與研究

Austronesian Culture And

Research

3 3 選
3

(3)

CDM2104

部落旅遊規劃與管理專論

Topic on Tourism Planning and

Management Monograph for

Indigenous Community

3 3 選
3

(3)

CDM2105
量化研究

Quantitative Research
3 3 選

3

(3)

CDM2201

原住民生態產業專論

Indigenous eco-industrial

Monograph

3 3 選
3

(3)

CDM2202

文化產業行銷管理專論

Research of Marketing

Management in Cultural

Industries

3 3 選
3

(3)

CDM2203

地理資訊系統與傳統領域

Geographic Information System

and Traditional Field

3 3 選
3

(3)

語言與教育(至少6學分)

CDM2106

臺灣原住民族文化*

Indigenous Peoples Cultures in

Taiwan

3 3 選
3

(3)

*

修

習

語

言

專

長

加

註

者

為

必

修

CDM2107

族語概論*

Introduction of Formosan

Languages

2 2 選
2

(2)

CDM2108
族語聽力*

Formosan Languages listening
2 2 選

2

(2)

CDM2214
原住民族語言研究

Study of Indigenous Languages
3 3 選

3

(3)

CDM2110

族語會話*

Formosan Languages

Conversation

2 2 選
2

(2)

CDM2115

臺灣原住民族教育發展研究

Study of Taiwan Indigenous

Education Development

2 2 選
2

(2)

CDM2112

族語語音教學*

Phonetics and Teaching of

Indigenous Languages

2 2 選
2

(2)

CDM2204
族語閱讀*

Formosan Languages Reading
2 2 選

2

(2)

CDM2205
族語寫作*

Formosan Languages Writing
2 2 選

2

(2)

CDM2206

原住民食農教育專論

Indigenous Food and Agriculture

Initiative

3 3 選
3

(3)

CDM2208
兒童文學

Children Literature
2 2 選

2

(2)

CDM2209
族語評量與測驗

Formosan Languages
2 2 選

2

(2)

Measurement and Assessment

CDM2211
民族知識實作

Indigenous Knowledge Practice
2 2 選

2

(2)

CDM2212

民族教育課程發展

Indigenous Education Curriculum

Development

2 2 選
2

(2)

CDM2213

民族教育教材教法

Teaching Materials and Methods

for Indigenous Education

2 2 選
2

(2)

如有異動，請同學以網頁最新公告為依據